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ABSTRAKT

Má diplomová práce je zaměřena na představení nové tréninkové metodiky tenisové školy

MS GEM, ověření jejího vlivu na rozvoj pohybových dovedností tenistů ve věku 10-12 let

v porovnání s vlivem tradičních metodik.

V první kapitole teoretické části se zabývám sportovním tréninkem, pohybovými

dovednostmi a specifiky, která v rámci sportovního tréninku platí pro různé věkové

kategorie. Ve zbylém rozsahu teoretické části se věnuji představení náplně metodiky

tenisové školy MS GEM. Zabývám se zde podobou tréninkových jednotek, které vždy

obsahují tenisovou i všestrannostní část, konkrétními cvičeními i důvody proč jsme se

rozhodli tento tréninkový koncept vytvořit a proč se domníváme, že je vhodnější, než

tradiční metody omezené na pouhou hru na kurtu či trenažeru.

Experiment, který jsem po dobu 9 týdnů vedl, měl prostřednictvím tréninků 1x týdně a 8

testovacích cvičení zjistit, zda hráči trénující dle metodiky tenisové školy MS GEM

(experimentální skupina) vykážou během trvání experimentu větší zlepšení, než hráči

trénující dle tradičních metodik. Výzkumný soubor popisuji ve čtvrté kapitole. Tvořily jej

dvě skupiny (experimentální a kontrolní) po třech hráčích, v každé byl vždy zastoupen věk

10, 11 a 12 let. Výsledky experimentu jsou rozpracovány v diskusi a předneseny v

páté kapitole Závěry. Cíle práce byly naplněny a hypotézy se podařilo potvrdit či vyvrátit.

Výsledek experimentu potvrdil, že všestrannostně orientovaná metodika tenisové školy MS

GEM vedla u hráčů experimentální skupiny k výraznějšímu zlepšení v rámci testovaných

pohybových dovedností, než tradiční metodiky u hráčů skupiny kontrolní.

Obsah práce je určený začínajícím tenisovým trenérům i široké veřejnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

Tenis, pohybová dovednost, metodika

ABSTRACT

My diploma thesis focuses on the introduction of the MS GEM tennis school and its new

training program, on its effect on the development of motor skills in 10 to 12-year-old

tennis players compared to effect of other traditional programs.

The first chapter belongs to characterization of training process in general, motor skills and

means of their development and to the description of differences between different age

group´s training process. The rest of the theoretical part is introducing the MS GEM tennis

school´s new training program. There i apply my mind to the content of our training

lessons and why we think that our training program is more suitable and beneficial than

traditional training programs which usually take place on the court only (or partly end up

using a tennis trainer). Our training lessons are always split into two parts – in the first one

our players train tennis-related motor skills and abilities. The other part of the lesson is

always more versatility-related one.

The experiment that i conducted took 9 weeks to finish. Six participants were split into two

groups (there were boys at the age of 10, 11 and 12 in both groups) and trained for 9

weeks, once a week, differently. I created a set of 8 exercises which were designed to test

our participant´s motor abilities. My task was to determine whether or not the experimental

group (which trained for 9 weeks using the MS GEM tennis school´s new training

program) will show bigger improvement in results than the group which trained by using

traditional training methods. The experiment´s findings are elaborated in the chapter four

Discusion and also stated in the last and fifth chapter called Conclusions. The goals of my

thesis were accomplished and I managed to approve and disapprove my hypothesises.

The experiment proved that the group of players taking part in the MS GEM tennis

school´s new training program showed bigger improvement in results in testing exercises

than the group which trained by using traditional training methods.

Content of this diploma thesis is meant for starting tennis coaches and general public.

KEYWORDS
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Úvod

Se spoluzakladatelem tenisové školy MS GEM Jiřím Machkem jsme oba celoživotně

aktivní sportovci, příznivci zdravého životního stylu a dlouholetí přátelé, které

nespokojenost se zaběhlými a nedostačujícími způsoby tréninku napříč vzdělávacím

systémem i všemi sportovními odvětvími přiměla k vytvoření vlastního společného

projektu, jehož prostřednictvím se nyní snažíme o návrat všestrannosti a pohybové

zdatnosti mezi mladé lidi a děti.

K volbě tématu diplomové práce mě proto přivedla především touha ověřit si, jak si nová,

všestrannostně orientovaná a neustále se vyvíjející metodika naší tenisové školy povede

v porovnání s metodikami tradičními, omezenými pouze na hru na kurtech a tenisových

trenažérech. Cílem naší metodiky je klientům (nejčastěji dětem ve věku 5 – 15 let)

zprostředkovat komplexní spektrum pohybových činností, aby se jim jako přidaná hodnota

k samotnému tenisovému tréninku dostalo optimálního rozvoje pohybových schopností,

nácviku správných pohybových stereotypů, kvalitního fitness programu včetně

kompenzačního cvičení, mnoha dalších doplňkových služeb (plavání, lyžařského výcviku

či pohybových kempů) a dobrého zázemí v aktivní a příjemné společnosti, která sdílením

týchž postojů bude v dětech budovat správné návyky a hodnoty.

Věříme, že v oblasti tréninku je vztah s klientem velmi nedoceněný faktor ovlivňující nejen

výkonnostní stránku, ale i tu osobnostní. Kvalitu pohybové přípravy a pestrost zahrnutých

činností a aktivit upřednostňujeme před kvantitou v podobě mnoha klientů. Doufám, a

pevně v to věřím, že práce a mnou provedený experiment potvrdí, že se cesta, kterou jsme

se při vytváření konceptu naši tenisové školy rozhodli vydat, ukáže být tou správnou.
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1 Cíl a problémové otázky

1.1 Cíle práce

- Ověřit vliv metodiky tenisové školy MS GEM na úroveň pohybových dovedností

tenistů ve věku 10 – 12 let

- Porovnat vliv metodiky tenisové školy MS GEM na úroveň pohybových

dovedností s vlivem tradičních tenisových metodik

1.2 Problémové otázky

- Dosáhnou všichni testovaní hráči tenisové školy MS GEM potenciálního zlepšení

ve všech testovaných pohybových dovednostech?

- Dosáhnou v testovaných dovednostech většího potenciálního zlepšení hráči

tenisové školy MS GEM, nebo hráči kontrolní skupiny trénující dle tradičních

tenisových metodik?
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2 Teoretická část

2.1 Sportovní trénink

Každý sport má svá specifika a nároky, které jsou na hráče kladeny, jsou proto sport od

sportu jiné. I z tohoto důvodu se v rámci sportovního tréninku napříč různými sportovními

odvětvími setkáváme s různými přístupy a metodikami, které však mají jedno společné:

připravit hráče tak, aby podal optimální výkon. Uvažujeme-li návaznosti sportovních

výkonů a jsou–li podávány s určitou stabilitou po delší dobu, hovoříme o sportovní

výkonnosti. Sportovní trénink pak můžeme definovat jako „složitý, účelně organizovaný

proces rozvoje specializované výkonnosti sportovce ve vybraném odvětví nebo disciplíně.“

(Zumr, 2019, str. 7)

Každý trenér by si měl být vědom skutečnosti, že sportovní výkon je předmětem působení

mnoha faktorů, které ho mohou pozitivně či negativně ovlivnit. Můžeme je rozdělit do

následujících skupin (Zumr, 2019):

 Somatické – výška, hmotnost, somatotyp

 Kondiční – silové, rychlostní a vytrvalostní schopnosti

 Technické – koordinace, biomechanické základy pohybu

 Taktické – schopnost se dobře rozhodovat, tvůrčí schopnosti, periferní vidění

 Psychické – poznávací procesy, temperament, motivace

Na základě takto rozdělených faktorů ovlivňujících sportovní výkon se dělí i složky

sportovního tréninku, jejichž cílem je předcházet negativním vlivům konkrétních faktorů a

pozitivně působit na hráčovu výkonnost. Složky sportovního výkonu jsou: kondiční,

technická, taktická a psychologická. Cílem sportovního tréninku je tedy hráče kondičně

připravit, zdokonalit technické provedení jednotlivých pohybových a herních činností, ale i

mu pomoci obstát a v souladu s pravidly uspět v kompetitivním prostředí, které vyvíjí

velký tlak na hráčovu psychiku.
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2.1.1 Pohybové dovednosti

Pohybová dovednost je motorickým učením a opakováním získaná způsobilost k řešení

pohybového úkolu. (Měkota, 2008)

Již od útlého věku se člověk učí novým pohybovým dovednostem, které považujeme za

základní (lezení, šplh, běh, skok, hod atd.), a je to logické, neb se jsou vlastní mnoha

tvorům v živočišné říši. Naproti tomu máme dovednosti pracovní a sportovní, které si

osvojujeme výběrově, na základě požadavků naší profese či sportovního zaměření.

(Měkota, 1983)


[…]


hráčů tenisové školy MS GEM (experimentální skupina) 100,10% průměrného

potenciálního zlepšení v úderových technikách a 168,30% průměrného potenciálního

zlepšení v dovednostech všestrannostního bloku. Po sečtení všech průměrných

potenciálních zlepšení dosáhla skupina hráčů trénujících dle tradičních metodik (kontrolní

skupina) 57,50% průměrného potenciálního zlepšení v úderových technikách a 78,10%

průměrného potenciálního zlepšení v dovednostech všestrannostního bloku. Předpokládal

jsem, že kontrolní skupina dosáhne v součtu o 10% většího průměrného potenciálního
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zlepšení v rámci testování úderových technik a v součtu o 30% menšího průměrného

potenciálního zlepšení v rámci testování dovedností všestrannostního bloku. To experiment

vyvrátil.

Hráči tenisové školy MS GEM v průběhu experimentu dosáhli většího průměrného

potenciálního zlepšení v obou blocích testovaných dovedností, než hráči kontrolní

skupiny. V bloku úderových technik (forhend, bekhend, podání, volej) dosáhli

v součtu o 42,60% většího průměrného potenciální zlepšení, než skupina kontrolní. V

rámci dovedností všestrannostního bloku (slalom, dřep, předklon, míčky) dosáhli

hráči tenisové školy MS GEM v součtu o 90,20% většího průměrného potenciální

zlepšení, než skupina kontrolní.

3) Výsledky provedeného experimentu i nové poznatky ze studované literatury jasně

poukazují na to, že pestrý a všestranně koncipovaný trénink je z dlouhodobého hlediska

efektivnější způsob rozvoje pohybových dovedností hráčů ve věku 10-12 let, než

jednotvárné tréninkové metody. Dostane-li se tato práce do rukou začínajících trenérů

zajímajících se o tuto problematiku, doufám, že dotyčnému poslouží jako inspirativní

předloha a návod pro tvorbu vlastního pohybového programu či metodiky.

75

6 Seznam použitých informačních zdrojů

1. BOLLETTIERI, Nick. Bollettieriho tenisová škola. Přeložil René SOUČEK. Praha:

Grada Publishing, [2017]. Sport extra. ISBN 978-80-271-0059-0.

2. BOROVÁ, Blanka. Cvičíme s malými dětmi: náměty pro rozvoj pohybových

dovedností dětí od 3 do 8 let. Ilustroval Patricie KOUBSKÁ. Praha: Portál, 1998.

ISBN 80-7178-223-8.

3. BURSOVÁ, Marta. Kompenzační cvičení: uvolňovací, protahovací, posilovací.

Praha: Grada, 2005. Fitness, síla, kondice. ISBN 978-80-247-0948-2.

4. DOVALIL, Josef. Výkon a trénink ve sportu. 2. vyd. Praha: Olympia, 2005. ISBN

80-7033-928-4.

5. GALLWEY, W. Timothy. Vnitřní hra tenisu: Inner game of tennis : mentální

stránka vrcholového výkonu. 3., rozšířené vydání. Přeložil Pavel NOVÁK. Praha:

Management Press, 2018. ISBN 978-80-7261-556-8.

6. HERMOCHOVÁ, Soňa a Jan NEUMAN. Hry do kapsy: sociálně psychologické,

motorické a kreativní hry. Ilustroval Petr ĎOUBALÍK. Praha: Portál, 2003. ISBN

80-7178-672-1.

7. HÖHM, Jindřich a Ladislav MERUŇKA. Tenis: tréninkové metody a závodní hra.

Praha: STN, 1959.

8. HOSKINS-BURNEY, Tina a Lex CARRINGTON. Tenisové drily. Přeložil

Jaroslav ŠTOLC. Brno: CPress, 2015. ISBN 978-80-264-0814-7.

9. LEKIČ, Mirko a Věra SUKOVÁ. Tenis pro mládež. Vyd. 2. Praha: Bohemians,

1990.

10. LITTLEFORD, John a Andrew MAGRATH. Tenis: údery, taktika, strategie : jak

se zlepšit v tenise. V Praze: CooBoo, 2010. ISBN 9788000024943.

11. MĚKOTA, Karel a Petr BLAHUŠ. Motorické testy v tělesné výchově: příručka pro

posl. stud. oboru tělesná výchova a sport. Ilustroval Hana POSPÍŠKOVÁ. Praha:

SPN, 1983. Učebnice pro vysoké školy (Státní pedagogické nakladatelství).

12. PERIČ, Tomáš. Sportovní příprava dětí. 2., dopl. vyd. Praha: Grada, 2008. Děti a

sport. ISBN 978-80-247-2643-4.

76

13. ROETERT, Paul a Mark KOVACS. Tenis - anatomie: váš ilustrovaný průvodce

pro sílu, rychlost a akceschopnost. Brno: CPress, 2014. ISBN 978-80-264-0563-4.

14. STOJAN, Svatopluk. Moderní tenis: rady, tipy a vtipy národního trenéra

Švýcarska : říkají nám tenisová mafie. Praha: Atos, 1991. ISBN 80-900356-5-5.

15. TŮMA, Martin a Jiří TKADLEC. Hry s míčem pro děti. 2., dopl. vyd. Ilustroval

Jan SCHICKER. Praha: Grada, 2010. Děti a sport. ISBN 978-80-247-3489-7.

16. VÁGNER, Michal. Kondiční trénink pro tenis. Praha: Grada Publishing, 2016.

ISBN 978-80-247-5814-5.

17. ZHÁNĚL, Jiří. Trénink koordinace v závodním tenise. Prostějov: I. Šilhánek, 2011.

ISBN 978-80-254-9234-5.

18. ZUMR, Tomáš. Kondiční příprava dětí a mládeže: zásobník cviků s moderními

pomůckami. Praha: Grada Publishing, 2019. ISBN 978-80-271-2065-9.