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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Autor vytvořil vlastní tréninkový program pro tenisty ve věku 10-12 let. Cílem práce bylo ověřit
vliv metodiky vlastní tenisové školy na úroveň pohybových dovedností tenistů. Problém i cíl práce
jsou jasně formulované.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s

literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
V teoretické části autor na 3 stranách velmi stručně zmínil sportovní trénink a specifika věkových
kategorií. Citoval dva různé autory. Následuje podrobný a velmi zajímavý popis fungování vlastní
tenisové školy a její metodiky doplněný o obrázky. Jelikož se jedná o vlastní tvorbu, očekávala
bych tuto kapitolu ve výsledkové části, nebo minimálně částečně rozdělenou na teorii kondičního
tréninku v teoretické části a vlastní metodiku v praktické části. Většina obrázků byla uvedena zde
místo v přílohách. Částečně zde chybí odkazy na zdroje. Tato část má 42stran. Velmi často používá
přímé citace oproti nepřímým. V části o protahování na str. 47 nejsou všechny názvy
protahovaných partií uváděny konstantně. V názvu uvedl místo svalové partie, jak užíval běžně,
výchozí polohu. Výběr kondičních i protahovacích cviků pro tenisty hodnotím kladně. I přesto, že
autor čerpá z vlastních zkušeností, jedná se o cviky dohledatelné v odborné literatuře a autor si
mohl dát práci a tyto cviky dohledat a řádně ocitovat tak, aby práce splňovala požadavky kladené
na teoretickou část. V těch případech, kdy autor použil jiné zdroje, než vlastní tvorbu, prokázal
schopnost práce s literaturou, avšak celkový počet zdrojů je na diplomovou práci nedostačující.
V seznamu použité literatury je uvedeno pouhých 18 zdrojů. Cizojazyčná literatura chybí úplně.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Cílem práce je ověřit vliv metodiky tenisové školy MS GEM na úroveň pohybových dovedností

tenistů ve věku 10 – 12 let a porovnat vliv metodiky tenisové školy MS GEM na úroveň pohybových

dovedností s vlivem tradičních tenisových metodik. Byly stanoveny dvě problémové otázky a dvě

hypotézy, které navazují na cíle práce. Hypotéza č. 2 má ovšem dvě části.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Autor zvolil experiment jako metodu testování dat. Pracoval se třemi tenisty v experimentální
skupině a se třemi v kontrolní skupině, kterou trénoval jiný trenér. Náplň tréninků, ať už
experimentální, tak i kontrolní skupiny, je nejasná. Autor odkazuje na všeobecný popis kondičního
a tenisového tréninku v teoretické části. Ovšem naprosto chybí konkrétní vypracovaný plán
jednotlivých tréninkových jednotek (výběr cviků, počty opakování apod.). Při pokusu zopakovat
tento experiment by nebylo možné se opřít, vyjma testových cviků, o žádné jiné konkrétní
parametry tréninku. Testových cviků bylo celkem 8 a byly srozumitelně popsány. Autor testoval
všechny probandy experimentální i kontrolní skupiny každý týden.
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5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů,
tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Ve výsledkové části jsou přehledně zpracovány grafy a tabulky s podrobnou legendou. V diskuzi
autor podrobně rozebírá výsledky a zmiňuje podobnost výsledků svého experimentu s již
dostupnými poznatky literatury.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a

hypotézy), přínos a využití výsledků.
Závěry jsou jasně formulované s vazbou na cíl práce a hypotézy. Auto uvádí přínos práce pro
budoucí trenéry tenisu jako inspirativní návod při tvorbě vlastní metodiky.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem

rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Autor píše čtivě bez gramatických chyb, překlepů a nesrovnalostí v textu je jen málo, např.
Západní – podobné západnímu (str. 16)
Na str. 51 je díky překlepu uvedena věta, která nedává smysl: Herní forma je v naší tenisové škole

téměř mottem a snažíme se jejich prostřednictvím působit na všechny oblasti psychomotoriky (osobní,

společenská, materiální).

Text je až na výjimky přehledný. Kapitola 2.2.2. je dlouhá 34stran a je obtížnější se v ní orientovat.
Často chybí citace některých odstavců (např. str. 8,10) či dokonce celých podkapitol (str.9, 11-12).
Tento problém se objevuje ve velké míře v celé teoretické části.
Na straně 49 autor citoval internetový zdroj, který není uveden v seznamu literatury v závěru
práce. Normy rozsahu teoretické části práce byly dodrženy -47stran, výsledková část je kratší, má
pouze13 stran.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho
informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Téma práce je zajímavé, kladně hodnotím práci na vlastním projektu. V práci shledávám
nedostatky z hlediska opomíjení citace v teoretické části, velmi nedostatečný počet citačních
zdrojů, nulový cizojazyčný zdroj. Dalšími nedostatky jsou chybějící konkrétní vypracovaný
tréninkový program pro tenisty a nízký počet probandů. Dále nejsou jasné detaily zařazení
testování (viz otázka k obhajobě) a jiné aktivity probandů, které by mohly ovlivnit výsledky. Autor
zmiňuje trénink jednou týdně. U této věkové skupiny se však zpravidla očekává vyšší počet
tréninků v týdnu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:
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Otázky k obhajobě:
1. Co je to materiální oblast psychomotoriky? Uveďte příklad hry na její rozvoj.
2. Jak probíhalo testování probandů? (z práce není jasné, zda testování bylo v rámci tréninkové

jednotky(TJ) a popř. v které části, zda bylo u obou skupin ve stejné části TJ, či zda testování
probíhalo jako samostatní TJ v jinou dobu.)

Datum: 23.12.2019 Podpis:
Mgr. Lucie Kainová